Confessarius qui tanquam iudex pro tribunali sedet, et tanquam medicus medicinam parare debet aegrotis, ipse solus scrutari potest quanta sit criminum atrocitas, quae aegritudinis pertinacia, quae dispositio poenitentis. Oportet propterea ipsum diligenter investigare, num qui ad Poenitentiae sacramentum accedunt, eo animi dolore commissa crimina excrentur, qui a Concilio Tridentino ad Sacramenti integritatem requiruntur; num vitae novae inchoationem ac praeteritae odium, non voce duntaxat ac labiis, sed intimo cordis affectu polliceantur; num *in testimonium bonae huius ac firmae voluntatis*, cessasse jam se aliquandiu a peccatis doceant, num eas occasiones quae vel per se, vel ex propria malitia aut pravitate, ad peccatum inducunt, si in eorum potestate fuerit, plane dimiserint; num remedia alias ipsis proposita adhibuerint, quorum praesidio peccatum in necessariis atque

involuntariis occasionibus devitent; num consuetudinem peccandi abjecerint; num, si alias beneficium absolutionis obtinuerint, iterum in eadem crimina ex propria malitia relapsi, in eodem fuerint coeno volutati; num rerum, famae atque honoris in quo proximum laecerint, parati ac prompti sint sarcire damnum aut injuriam, si vires aut occasio suppetant. Haec pluraque alia quae a laudatis S. Caroli Instructionibus petere Missionarii possunt, diligenter ab ipsis expendenda sunt, priusquam beneficium absolutionis impendant.

Według tój instruceyi spowiednik żądać powinien *in testimonium bonae hujus ac firmae voluntatis* prawie tych samych oznak specyalnych i nadzwyczajnych, jakich żąda św. Alfons. Słusznie dla tego kończy nasz autor: „Haec doctrina s. Sedis omnino confirmat doctrinam s. Alphonsi probatque multum abesse ut doctrina s. Doctoris sit aequo rigidior. Quorsum deberet confessarius *peculiariora* indicia poenitentiae, quae S. Congregatio recenset, investigare, si tandem nullum ejusmodi esset necessarium ad legitimam absolutionem impertiendam, sed sufficerent signa ordinaria ipsa confessio, ipsa affirmatio doloris et propositi?“

Co do ostatniego traktatu *De usu matrimonii* wystarczy powiedzieć, że uczony zakonnik wyzyskał troskliwie rezultaty medycyny nowoczesnej i wszelkie najnowsze decyzje rzymskie, odnoszące się do tego przedmiotu. Bodaj gdzieindziej znajdzie się w takiej krótkości tak dokładnie streszczona cała w tym przedmiocie nauka kościelna.

Odpusty przywiązane do litanii Loretańskiej. W *Ephemerides liturgicae* z r. bież. p. 15 czytamy następujące uwiadomienie: Notum omnibus facimus per Litanias Lauretanas, sive in unaquaque invocatione dicatur: *Ora pro nobis*, sive dicatur semel vel pluries post tres tantum invocationes, vel etiam post plures quam tres, sive alio modo canantur ex recepta approbataque devota populi fidelis consuetudine, Indulgentias illis a Summis Pontificibus adnexas lucrificari posse **semper**. Addere juvat, S. C. Ind. pluries ea de re expetitam semper affirmative respondisse, licet oretenus; haec accepimus apud eandem S. C. Ind.